

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

ในปี 2560 นางสาวสุมนา พันธุ์พษ์สานนท์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 5872 จากบริษัทสำนักงาน อีวาย จำกัด ได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย โดยสามารถสรุปรายงานการสอบบัญชีได้ดังนี้

ผู้สอบบัญชีได้ได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต มีความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.1 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

1. ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2537 ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทแผงวงจรไฟฟ้าสำเร็จรูปและผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์ ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 141-142 หมู่ที่ 5 นิคมอุตสาหกรรมบางกะดี ถนนติวานนท์ ตำบลบางกะดี อำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี และโรงงานอีกแห่งหนึ่งตั้งอยู่เลขที่ 33/10 หมู่ 4 ถนนแจ้งวัฒนะ ตำบลบางตลาด อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบาย การบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ	
			ของการถือหุ้น	
			2560	2559
			ร้อยละ	ร้อยละ

บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ

SVI A/S	จัดหาวัตถุดิบ	เดนมาร์ก	100	100
SVI Public (HK) Limited	จัดหาวัตถุดิบ	ฮ่องกง	100	100
SVI (AEC) Company Limited	ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	กัมพูชา	100	100

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ	
			ของการถือหุ้น	
			2560	2559
			ร้อยละ	ร้อยละ

บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ

SVI (Austria) GmbH	ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	ออสเตรีย	100	100
SVI Hungary Limited Liability Company	ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	ฮังการี	100	100
SVI Slovakia s.r.o.	ผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	สาธารณรัฐสโลวาเกีย	100	100

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ	จัดตั้งขึ้นใน	
			อัตราร้อยละ	ของการถือหุ้น
			2560	2559
			ร้อยละ	ร้อยละ

บริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ

Emsiso d.o.o.	ออกแบบและ พัฒนาผลิตภัณฑ์	สาธารณรัฐสโลวีเนีย	23	23
Sementis Engineering GmbH	ออกแบบและ พัฒนาผลิตภัณฑ์	ออสเตรีย	20	20

- ข) บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- จ) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
- ฉ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญ เงินลงทุนในบริษัทย่อยได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

2.3 บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทาง

การเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯ มีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตแสดงตามราคาทุนมาตรฐาน (ซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนจริง) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าวหมายถึงต้นทุนในการผลิตทั้งหมดรวมทั้งค่าวัสดุโรงงานด้วย

วัตถุดิบ วัสดุสิ้นเปลืองและอะไหล่แสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

4.5 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป

ข) เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดชำระในหนึ่งปีรวมทั้งที่จะถือจนครบกำหนดแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย บริษัทฯตัดบัญชีส่วนเกิน/รับรู้ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่าย/รับรู้นี้จะแสดงเป็นรายการปรับกับ ดอกเบี้ยรับ

ค) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน

บริษัทฯใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

4.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคาร	20 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคารและที่ดิน	5 - 20 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 10 ปี
เครื่องตกแต่งติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	5 - 10 ปี
ยานพาหนะ	3 - 5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน งานระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักรระหว่างติดตั้ง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.7 สิทธิการเช่าที่ดินและค่าตัดจำหน่าย

สิทธิการเช่าที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ค่าตัดจำหน่ายของสิทธิการเช่าที่ดินคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาของสัญญาเช่า 50 ปี

ค่าตัดจำหน่ายรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรวมธุรกิจตามมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์นั้น ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ส่วนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์นั้นตามราคาทุนภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์

นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์
ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของการหรือขาดทุน
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดดังนี้

อายุการให้ประโยชน์

คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์

5 - 10 ปี

ความสัมพันธ์กับลูกค้า

5 - 8 ปี

บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนแต่จะใช้
วิธีการทดสอบการด้อยค่าทุกปีทั้งในระดับของแต่ละสินทรัพย์นั้นและในระดับของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงิน
สด บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทบทวนทุกปีว่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวยังคงมีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบ
แน่นอน

4.9 ค่าความนิยม

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่า
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ ที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ
บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในส่วนของการหรือขาดทุนทันที

บริษัทฯและบริษัทย่อยแสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม และจะทดสอบการด้อยค่าของค่า
ความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยจะปันส่วนค่าความนิยม ที่เกิดขึ้นจากการ
รวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะ
ได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และบริษัทฯและ บริษัทย่อยจะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ
คืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด)
หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี บริษัทฯและบริษัท
ย่อยจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของการหรือขาดทุน และบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่สามารถกลับบัญชี
ขาดทุนจากการด้อยค่าได้ในอนาคต

4.10 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ
ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.11 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับ ผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของการไถ่หรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มา ตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับ ผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของการไถ่หรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.12 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่างๆของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน หรือหากเป็นรายการที่ได้มีการทำสัญญาตกลงอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าไว้ ก็จะแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ตกลงล่วงหน้านั้น

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่

สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่าธุรกรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯ ใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

4.14 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯ เงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน และตามโครงการผลตอบแทนพนักงานอื่นๆ ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน นอกจากนั้น บริษัทย่อยจัดให้มีโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ได้แก่ โครงการเงินรางวัลการปฏิบัติงานครบกำหนดระยะเวลา

บริษัทฯ คำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน และโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระ ได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

4.15 ประเมินการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อมีการสูญพันธุ์ซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อย จะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจเพื่อปลดปล่อยชำระภาระสูญพันธุ์นั้น และบริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระสูญพันธุ์นั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.16 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุน

บริษัทฯ รับรู้โครงการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เมื่อได้รับบริการจากพนักงานตามมูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น ณ วันที่ให้สิทธิ โดยบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามเงื่อนไขของระยะเวลาการให้บริการของพนักงานที่กำหนดไว้ในโครงการ พร้อมกับรับรู้ “ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์” ในส่วนของผู้ถือหุ้น

4.17 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.18 ตราสารอนุพันธ์

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ค่าไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ส่วนเกินหรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาจะถูกตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

สัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายเงินตราต่างประเทศ

จำนวนเงินที่บริษัทฯ ทำสัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายเงินตราต่างประเทศเพื่อป้องกันความเสี่ยงที่เกิดจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนในตลาด ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์หรือหนี้สิน ณ วันทำสัญญา อย่างไรก็ตาม ค่าธรรมเนียมที่บริษัทฯ จะได้รับหรือจ่ายจากการทำสัญญาดังกล่าวจะทยอยตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญานั้น

4.19 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สิน ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการทางบัญชีที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่า บริษัทฯ ได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่บันทึกในงบแสดงฐานะการเงิน ที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงความเสี่ยงทางด้านเครดิต (ทั้งของธนาคารฯ และคู่สัญญา) สภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณ อาจมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน และการเปิดเผยลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์

บริษัทฯ จะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไปเมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่จำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้านำค้างเหลือ

ในการประมาณค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้านำค้างเหลือ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการ ผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้านำค้างเหลือ โดยค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ พิจารณาจากราคาที่เราคาดว่าจะขายได้

ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายในการขายสินค้าและ ค่าเผื่อสำหรับสินค้าเก่าล้าสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพพิจารณาจากอายุโดยประมาณของสินค้าแต่ละชนิดและการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีในปัจจุบัน

ค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ หรือ หน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการ ให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อย จะรับรู้สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทและบริษัทย่อยควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิด ในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาระและอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุน

ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการวัดมูลค่า โดยใช้หลักเกณฑ์และแบบจำลองการประเมินมูลค่าที่เป็นที่ยอมรับโดยทั่วไป ซึ่งต้องอาศัยสมมติฐานต่าง ๆ ที่เหมาะสม เช่น อายุของสิทธิซื้อหุ้น ความผันผวนของราคาหุ้น และอัตราเงินปันผล เป็นต้น

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2560	2559	2560	2559	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	466	42	ร้อยละ 99.99 ของราคาขายที่ขายให้กับลูกค้า
ขายสินทรัพย์ถาวร	-	-	1	39	ราคาตามบัญชีบวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 4.0 ถึง 7.0 (2559: ราคาตามบัญชีบวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 3.7)
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2560	2559	2560	2559	
ซื้อวัตถุดิบ	-	-	1,079	870	ต้นทุนจริง
ค่าใช้จ่ายในการจัดหาวัตถุดิบ	-	-	40	42	ตามค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงและค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง บวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 0.25 ถึง 0.60
ดอกเบี้ยรับ	-	-	3	5	ร้อยละ 1.80
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
ขายสินค้าและวัตถุดิบ	2	223	-	-	ต้นทุนจริง

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2560	2559	2560	2559	
ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาอุปกรณ์	2	6	-	-	ตามค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง บวกกำไรส่วนเพิ่มร้อยละ 1.50 ถึง 3.00

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
SVI A/S	บริษัทย่อย
SVI Public (HK) Limited	บริษัทย่อย
SVI (AEC) Company Limited	บริษัทย่อย
SVI (Austria) GmbH	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
SVI Hungary Limited Liability Company	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
SVI Slovakia s.r.o.	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
Emsiso d.o.o.	บริษัทร่วม (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
Sementis Engineering GmbH	บริษัทร่วม (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)				
บริษัทย่อย	-	-	91,679	32,427
บริษัทร่วม	-	1,238	-	-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	1,238	91,679	32,427
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)				
บริษัทย่อย	-	-	14,677	11,998
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	14,677	11,998
ลูกหนี้ระยะยาวอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	29,677	38,258
รวมลูกหนี้ระยะยาวอื่น	-	-	29,677	38,258
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 18)				
บริษัทย่อย	-	-	245,994	264,624
บริษัทร่วม	-	201	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	201	245,994	264,624
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 18)				
บริษัทย่อย	-	-	4,673	12,156
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	4,673	12,156

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยจำนวน 8 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2559: 3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) คิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.80 ต่อปี ไม่มีหลักประกัน และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม โดยมีรายการเคลื่อนไหวในระหว่างปีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	1 มกราคม 2560	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2560
<u>เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับแก่บริษัทย่อย</u>				
SVI (Austia) GmbH	-	57,923	(57,923)	-
SVI (AEC) Company Limited	107,826	810,722	(658,034)	260,514
รวม	107,826	868,645	(715,957)	260,514

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	106,690	116,181	47,262	58,294
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	5,879	5,701	5,868	5,701
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้				
หุ้นเป็นเกณฑ์ (หมายเหตุ 23)	1,340	2,196	1,340	2,196
รวม	113,909	124,078	54,470	66,191

7. งบกระแสเงินสด

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบกระแสเงินสด เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายความว่ารวมถึง เงินสดและเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนชั่วคราวซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดตามที่แสดงอยู่ในงบกระแสเงินสด ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินสด	1,726	1,606	640	476
เงินฝากธนาคาร	708,097	1,068,889	626,149	1,034,834
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด				
ในงบกระแสเงินสด	709,823	1,070,495	626,789	1,035,310

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่าง ร้อยละ 0.01 ถึง 0.50 ต่อปี (2559: ร้อยละ 0.03 ถึง 0.50 ต่อปี) (เฉพาะบริษัทฯ: ร้อยละ 0.03 ถึง 0.50 ต่อปี (2559: ร้อยละ 0.03 ถึง 0.50 ต่อปี))

8. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินฝากประจำ	-	750,570	-	750,000
เงินฝากเงินตราต่างประเทศ	351,604	-	351,604	-

หลักทรัพย์เพื่อขาย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ตราสารทุน				
หลักทรัพย์จดทะเบียน	542,325	641,209	542,325	641,209
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า				
หลักทรัพย์จดทะเบียน	49,614	24,504	49,614	24,504
หลักทรัพย์จดทะเบียน - สุทธิ	591,939	665,713	591,939	665,713
หน่วยลงทุน	880,401	772,675	880,401	772,675
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				
หน่วยลงทุน - สุทธิ	3,384	3,430	3,384	3,430
หน่วยลงทุน - สุทธิ	883,785	776,105	883,785	776,105
ตราสารหนี้				
ตราสารหนี้ภาคเอกชน - หุ้นกู้	647,164	699,947	647,164	699,947
บวก: กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่มีเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า				
หุ้นกู้	10,039	(17,533)	10,039	(17,533)
ตราสารหนี้ - สุทธิ	657,203	682,414	657,203	682,414
รวมหลักทรัพย์เพื่อขาย	2,132,927	2,124,232	2,132,927	2,124,232
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	2,484,531	2,874,802	2,484,531	2,874,232

ในระหว่างปี 2560 บริษัทฯ ขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายมูลค่าตามบัญชี 2,538 ล้านบาท (2559: 1,894 ล้านบาท) และรับรู้กำไรจากการขายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนจำนวน 0.2 ล้านบาท (2559: 12 ล้านบาท) ทั้งนี้ จำนวนดังกล่าวได้รวมกำไรที่โอนมาจากรายการกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายสุทธิจากภาษีเงินได้

ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในระหว่างปีจำนวน 63 ล้านบาท (2559: 10 ล้านบาท) ดอกเบี้ยและเงินปันผลที่ได้รับ
จากเงินลงทุนชั่วคราวมีจำนวนเงินรวม 76 ล้านบาท (2559: 51 ล้านบาท)

9. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	88,893	32,424
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	-	1,238	1,523	3
3 - 6 เดือน	-	-	841	-
6 - 12 เดือน	-	-	422	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	1,238	91,679	32,427
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,270,986	2,041,778	1,598,530	1,576,260
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	494,850	387,841	385,809	313,260
3 - 6 เดือน	23,486	3,341	21,637	2,807
6 - 12 เดือน	2,573	3,576	2,392	3,537
มากกว่า 12 เดือน	887	1,213	322	693

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
รวม	2,792,782	2,437,749	2,008,690	1,896,557
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(1,769)	(1,191)	(559)	(1,191)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	2,791,013	2,436,558	2,008,131	1,895,366
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	14,677	11,998
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ลูกหนี้อื่น	9,772	17,055	5,900	12,287
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	2,800,785	2,454,851	2,120,387	1,952,078

10. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
สินค้าสำเร็จรูป	291,645	285,366	(12,838)	(492)	278,807	284,874
สินค้าระหว่างผลิต	306,755	163,327	(498)	(529)	306,257	162,798
วัตถุดิบ	2,038,839	1,377,882	(71,834)	(62,913)	1,967,005	1,314,969
วัสดุสิ้นเปลืองและอะไหล่	99,913	84,999	(1,460)	-	98,453	84,999
วัตถุดิบระหว่างทาง	142,659	95,665	-	-	142,659	95,665
รวม	2,879,811	2,007,239	(86,630)	(63,934)	2,793,181	1,943,305

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้ เป็นมูลค่าสุทธิที่จะ ได้รับ		สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
สินค้าสำเร็จรูป	225,177	228,526	(12,522)	(1)	212,655	228,525
สินค้าระหว่างผลิต	192,307	85,797	(498)	-	191,809	85,797
วัตถุดิบ	1,610,410	1,046,661	(50,923)	(40,300)	1,559,487	1,006,361
วัสดุสิ้นเปลืองและ อะไหล่	1,658	1,397	-	-	1,658	1,397
วัตถุดิบระหว่างทาง	142,659	95,665	-	-	142,659	95,665
รวม	<u>2,172,211</u>	<u>1,458,046</u>	<u>(63,943)</u>	<u>(40,301)</u>	<u>2,108,268</u>	<u>1,417,745</u>

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวน 29 ล้านบาท (2559: 9 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 24 ล้านบาท (2559: 9 ล้านบาท)) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย และในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือที่ขายในระหว่างปีเป็นจำนวน 6 ล้านบาท (2559: 6 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: ไม่มี (2559: ไม่มี)) โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี

11. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	งบการเงินรวม							
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	
			2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
Sementis Engineering GmbH	ออกแบบและพัฒนาผลิตภัณฑ์	สาธารณรัฐ ออสเตรีย	20	20	9,935	9,935	(9,935)	(9,935)	-	-
Emsiso d.o.o.	ออกแบบและพัฒนาผลิตภัณฑ์	สาธารณรัฐ สโลวีเนีย	23	23	9,935	9,935	(9,935)	(9,935)	-	-
รวม					19,870	19,870	(19,870)	(19,870)	-	-

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
			ร้อยละ	ร้อยละ		
SVI A/S	0.5 ล้านโครน เดนมาร์ก	0.5 ล้านโครน เดนมาร์ก	100	100	3,269	3,269
SVI Public (HK) Limited	36.9 ล้านเหรียญ ฮ่องกง	36.9 ล้านเหรียญ ฮ่องกง	100	100	174,143	174,143
SVI (AEC) Company Limited	1.0 ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา	0.5 ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา	100	100	34,454	17,799
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					211,866	195,211

เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท SVI (AEC) Company Limited จากเดิม 0.5 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกาเป็น 1.0 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 1,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 500 เหรียญสหรัฐอเมริกา รวมเป็นจำนวน 0.5 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา โดยบริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวนดังกล่าวแล้วในวันที่ 16 ตุลาคม 2560 อย่างไรก็ดีตาม สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ในบริษัทดังกล่าวไม่มีการเปลี่ยนแปลง

13. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่งติดตั้ง		งานระหว่าง	
				สำนักงาน	ยานพาหนะ	ก่อสร้างและ เครื่องจักร	ระหว่างติดตั้ง
ราคาทุน							
1 มกราคม 2559	547,991	585,596	775,937	98,326	17,224	218,169	2,243,243
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	-	65,933	385,785	122,182	7,482	4	581,386
ซื้อเพิ่ม	-	321	20,200	5,806	3,064	152,402	181,793
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(44)	(6,371)	(30,977)	(5,736)	(2,838)	(45,966)
โอนเข้า (ออก)	-	249,649	66,942	3,036	-	(321,181)	(1,554)
ผลต่างจากการแปลงค่า							
งบการเงิน	-	(1,595)	(10,016)	(3,188)	(181)	-	(14,980)
31 ธันวาคม 2559	547,991	899,860	1,232,477	195,185	21,853	46,556	2,943,922



(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	ที่ดิน	อาคารและ	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่งติดตั้ง และเครื่องใช้		งานระหว่าง	รวม
		ส่วนปรับปรุง		สำนักงาน	ยานพาหนะ	ก่อสร้างและ	
						เครื่องจักร	
		อาคารและที่ดิน				ระหว่างติดตั้ง	
ซื้อเพิ่ม	-	701	21,961	6,744	6,331	441,997	477,734
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(124)	(1,938)	(353)	(3,536)	-	(5,951)
โอนเข้า (ออก)	-	72,690	173,751	9,699	964	(257,514)	(410)
ผลต่างจากการแปลงค่า							
งบการเงิน	-	2,163	10,562	4,402	246	1,414	18,787
31 ธันวาคม 2560	547,991	975,290	1,436,813	215,677	25,858	232,453	3,434,082
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
1 มกราคม 2559	-	154,521	140,754	67,192	13,666	-	376,133
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	-	44,750	256,157	113,037	5,592	-	419,534
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	48,043	204,719	14,873	2,997	-	270,632
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่							
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(2)	(2,185)	(30,953)	(5,622)	-	(38,762)
ผลต่างจากการแปลงค่า							
งบการเงิน	-	(1,207)	(6,078)	(2,971)	(165)	-	(10,421)
31 ธันวาคม 2559	-	246,105	593,367	161,178	16,468	-	1,017,118
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	48,947	209,936	15,959	2,907	-	277,749
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วน							
ที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(54)	(1,895)	(347)	(3,396)	-	(5,692)
ผลต่างจากการแปลงค่า							



งบการเงินรวม							
		อาคารและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่งติดตั้ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องจักร	รวม
	ที่ดิน	อาคารและที่ดิน	และอุปกรณ์	สำนักงาน	ยานพาหนะ	ระหว่างติดตั้ง	รวม
งบการเงิน	-	1,673	11,596	4,066	231	-	17,566
31 ธันวาคม 2560	-	296,671	813,004	180,856	16,210	-	1,306,741
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2559	547,991	653,755	639,110	34,007	5,385	46,556	1,926,804
31 ธันวาคม 2560	547,991	678,619	623,809	34,821	9,648	232,453	2,127,341
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2559 (จำนวน 207 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							270,632
2560 (จำนวน 233 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							277,749

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
						งานระหว่าง	
		อาคารและ		เครื่องตกแต่งติดตั้ง		ก่อสร้างและ	
		ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักร	และเครื่องใช้		เครื่องจักร	
	ที่ดิน	อาคารและที่ดิน	และอุปกรณ์	สำนักงาน	ยานพาหนะ	ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน							
1 มกราคม 2559	547,991	585,596	775,937	97,801	17,224	218,169	2,242,718
ซื้อเพิ่ม	-	321	14,473	2,131	3,064	146,416	166,405
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(44)	(34,910)	(30,405)	(5,736)	-	(71,095)
โอนเข้า (ออก)	-	249,649	66,942	3,036	-	(321,181)	(1,554)
	งบการเงินเฉพาะกิจการ						



		อาคารและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่งติดตั้ง และเครื่องใช้	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องจักร	
	ที่ดิน	อาคารและที่ดิน	และอุปกรณ์	สำนักงาน		ระหว่างติดตั้ง	รวม
31 ธันวาคม 2559	547,991	835,522	822,442	72,563	14,552	43,404	2,336,474
ซื้อเพิ่ม	-	254	14,811	2,147	6,149	304,037	327,398
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(124)	(948)	(107)	(3,502)	-	(4,681)
โอนเข้า (ออก)	-	70,965	129,222	7,723	-	(208,321)	(411)
31 ธันวาคม 2560	547,991	906,617	965,527	82,326	17,199	139,120	2,658,780
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
1 มกราคม 2559	-	154,521	140,753	66,806	13,666	-	375,746
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	43,765	163,913	10,466	2,101	-	220,245
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ							
ส่วนที่จำหน่าย/							
ตัดจำหน่าย	-	(2)	(12,864)	(30,389)	(5,621)	-	(48,876)
31 ธันวาคม 2559	-	198,284	291,802	46,883	10,146	-	547,115
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	44,404	171,512	10,073	2,033	-	228,022
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ							
ส่วนที่จำหน่าย/							
ตัดจำหน่าย	-	(54)	(337)	(101)	(3,361)	-	(3,853)
31 ธันวาคม 2560	-	242,634	462,977	56,855	8,818	-	771,284
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2559	547,991	637,238	530,640	25,680	4,406	43,404	1,789,359
31 ธันวาคม 2560	547,991	663,983	502,550	25,471	8,381	139,120	1,887,496
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2559 (จำนวน 167 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							220,245
2560 (จำนวน 188 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							228,022

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียานพาหนะและอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน/เช่าซื้อ โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนประมาณ 48 ล้านบาท (2559: 69 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 12 ล้านบาท และ 2559: 13 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 488 ล้านบาท (2559: 419 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 166 ล้านบาท และ 2559: 120 ล้านบาท)

14. สิทธิการเช่าที่ดิน

มูลค่าตามบัญชีของสิทธิการเช่าที่ดิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2560	2559
ราคาทุน	119,229	119,229
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(5,834)	(3,558)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(9,290)	871
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	104,105	116,542

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสิทธิการเช่าที่ดินสำหรับปี 2560 และ 2559 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2560	2559
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	116,542	119,795
ค่าตัดจำหน่าย	(2,276)	(2,361)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(10,161)	(892)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	104,105	116,542

บริษัทยอมีสิทธิการเช่าที่ดินในประเทศกัมพูชาเพื่อก่อสร้างอาคารโรงงานของบริษัทยอแห่งหนึ่ง โดยสิทธิการเช่าดังกล่าวมีระยะเวลา 50 ปี

15. ค่าความนิยม

บริษัทฯ เป็นส่วนค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมกิจการที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนให้กับหน่วยสินทรัพย์ เพื่อทดสอบการด้อยค่าประจำปี ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	SVI Hungary Limited		
	Liability Company	SVI Slovakia s.r.o.	รวม
ค่าความนิยม	17,811	119,665	137,476

บริษัทฯ พิจารณาค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ โดยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินซึ่งได้รับอนุมัติจากฝ่ายบริหาร ประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าวครอบคลุมระยะเวลา 5 ปีสำหรับทั้งสองบริษัท

ข้อสมมติที่สำคัญในการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ สรุปได้ดังนี้

	SVI Hungary Limited	
	Liability Company	SVI Slovakia s.r.o.
อัตราดอกเบี้ยโต	2%	5%
อัตราคิดลดก่อนภาษี	13.67%	11.43%
อัตราเงินเฟ้อ	0.67%	0.67%

ฝ่ายบริหารพิจารณาอัตราดอกเบี้ยโตในแต่ละบริษัทยอ จากผลประกอบการในอดีต ตลาด คู่แข่ง ความต้องการของลูกค้า และกำลังการผลิต โดย บริษัท SVI Hungary Limited Liability Company เป็นส่วนต่อขยายสายการผลิตของบริษัท SVI (Austria) GmbH และได้วางอัตราดอกเบี้ยของธุรกิจให้สอดคล้องกันไว้ในอัตราร้อยละ 2 ส่วนบริษัท SVI Slovakia s.r.o. เองก็ได้รับความสนใจจากลูกค้าใหม่มากขึ้น และบางส่วนให้เริ่มให้คำสั่งซื้อมาแล้วจำนวนหนึ่ง จึงได้วางแผนรายได้ในปี 2561 และปี 2562 เพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงขึ้นตามลำดับ และตั้งแต่ปี 2563 เป็นต้นไปได้วางอัตราดอกเบี้ยโตไว้อย่างน้อยในอัตราร้อยละ 5 และอัตราคิดลดเป็นอัตราก่อนภาษีที่สะท้อนถึงความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานนั้น ๆ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม
ราคาทุน	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	137,476
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(3,327)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	134,149
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(57,976)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	3,400
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	79,573
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	134,149
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	79,573

16. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ความสัมพันธ์	คอมพิวเตอร์	
	กับลูกค้า	ซอฟต์แวร์	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	74,040	74,040
ซื้อเพิ่ม	-	3,641	3,641
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	122,047	44,773	166,820
ตัดจำหน่าย	-	(236)	(236)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(2,953)	(1,083)	(4,036)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	119,094	121,135	240,229
ซื้อเพิ่ม	-	5,324	5,324
ตัดจำหน่าย	-	(293)	(293)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	4,005	1,505	5,510
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	123,099	127,671	250,770

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		
	ความสัมพันธ์	คอมพิวเตอร์	
	กับลูกค้า	ซอฟต์แวร์	รวม
ค่าตัดจำหน่าย			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	59,614	59,614
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	-	36,990	36,990
ค่าตัดจำหน่าย	18,992	7,860	26,852
ตัดจำหน่าย	-	(158)	(158)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(621)	(1,038)	(1,659)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	18,371	103,268	121,639
ค่าตัดจำหน่าย	20,326	6,098	26,424
ตัดจำหน่าย	-	(293)	(293)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	1,007	1,407	2,414
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	39,704	110,480	150,184
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	100,723	17,867	118,590
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	83,395	17,191	100,586

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์
ราคาทุน	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	74,040
ซื้อเพิ่ม	2,326
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	76,366
ซื้อเพิ่ม	5,227
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	81,593
ค่าตัดจำหน่าย	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	59,614
ค่าตัดจำหน่าย	3,500
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	63,114
ค่าตัดจำหน่าย	3,134
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	66,248

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	13,252
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	15,345

17. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ร้อยละต่อปี)	2560	2559	2560	2559
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	6%	1,561	30,898	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	1.25 - 1.50%	125,535	9,121	-	-
รวม		127,096	40,019	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยมียอดเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารจำนวน 3 ล้านยูโร โดยไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน (2559: 1 ล้านยูโร ค้ำประกันโดยการนำลูกหนี้การค้าของบริษัทย่อยจำนวน 2.9 ล้านยูโร)

18. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	201	245,994	264,624
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,405,803	2,003,527	1,731,435	1,440,130

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	4,673	12,156
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	38,314	69,510	37,649	28,968
เจ้าหนี้ค่าซื้อเครื่องจักร	150,268	23,864	150,268	20,725
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	144,244	170,588	74,824	116,855
เจ้าหนี้ค่าสินค้าและอุปกรณ์ที่ฝากไว้				
เพื่อการผลิต	79,407	173,847	79,407	173,847
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2,818,036	2,441,537	2,324,250	2,057,305

19. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อ	49,981	87,273	13,102	14,310
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(1,570)	(16,268)	(816)	(944)
รวม	48,411	71,005	12,286	13,366
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(23,930)	(62,864)	(6,829)	(5,225)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อ - สุทธิจาก				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24,481	8,141	5,457	8,141

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อกับบริษัทที่สามซึ่งเพื่อเช่ายานพาหนะและอุปกรณ์ใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่า/ค่างวดเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 5 ปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	24.9	25.1	-	50.0
คอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อหรือการตัดบัญชี	(1.0)	(0.6)	-	(1.6)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	23.9	24.5	-	48.4

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	7.2	5.9	-	13.1
คอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อหรือการตัดบัญชี	(0.4)	(0.4)	-	(0.8)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	6.8	5.5	-	12.3

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	78.7	8.5	-	87.2
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อหรือการตัดบัญชี	(15.9)	(0.3)	-	(16.2)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้น ตามสัญญาเช่า	62.8	8.2	-	71.0
(หน่วย: ล้านบาท)				
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	5.8	8.5	-	14.3
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อหรือการตัดบัญชี	(0.6)	(0.3)	-	(0.9)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้น ตามสัญญาเช่า	5.2	8.2	-	13.4

20. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	การชำระคืนเงินต้น	งบการเงินรวม	
			2560	2559
1	3.26%	ชำระคืนเป็นรายเดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 5 มิถุนายน 2558 ถึงวันที่ 4 มิถุนายน 2563	-	2,570
2	0.65%	ชำระคืนเมื่อครบกำหนดสัญญา (3 พฤษภาคม 2562) โดยสามารถยื่นขยายเวลาการชำระคืนได้อีก 3 ปี	702,491	679,638
รวม			702,491	682,208

อัตราดอกเบี้ย			งบการเงินรวม	
เงินกู้	(ร้อยละต่อปี)	การชำระคืนเงินต้น	2560	2559
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			-	(734)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			702,491	681,474

เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการจำนำเครื่องจักรของบริษัทย่อย และหนังสือค้ำประกันในนามของบริษัทฯจากธนาคารในประเทศไทยแห่งหนึ่ง

ภายใต้สัญญากู้ยืมเงิน บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น

21. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขาย				
เงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	1,754	-	1,754	-
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	7,744	8,564	3,567	5,707
ค่าเผื่อการรับคืนสินค้า	9,489	8,432	9,489	8,432
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	29,618	10,103	-	-
อื่น ๆ	10,054	7,936	997	1,039
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	58,659	35,035	15,807	15,178

22. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	169,642	75,428	82,202	75,428
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	-	92,620	-	-
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	13,061	14,145	8,749	9,427
ต้นทุนดอกเบี้ย	3,687	3,378	2,191	1,941
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ขาดทุน (กำไร) จากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้าน				
ประชากรศาสตร์	(7,424)	-	(7,424)	-
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	1,221	3,990	1,221	2,878
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	(4,536)	(6,013)	(3,642)	(809)
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(3,394)	(11,665)	(1,757)	(6,663)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	3,446	(2,241)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	175,703	169,642	81,540	82,202

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2560</u>	<u>2559</u>	<u>2560</u>	<u>2559</u>
ต้นทุนขาย	10,608	13,153	6,949	6,789
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	<u>6,140</u>	<u>4,578</u>	<u>3,991</u>	<u>4,578</u>
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	<u>16,748</u>	<u>17,731</u>	<u>10,940</u>	<u>11,367</u>

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 14 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: จำนวน 9 ล้านบาท) (2559: จำนวน 3 ล้านบาท งบการเงินเฉพาะกิจการ: จำนวน 1 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประมาณ 11 - 14 ปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 12 ปี) (2559: 12 - 15 ปี งบการเงินเฉพาะกิจการ: 14 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2560</u>	<u>2559</u>	<u>2560</u>	<u>2559</u>
อัตราคิดลด	1.7 - 2.7	1.7 - 2.9	2.7	2.9
อัตราการขึ้นเงินเดือน	2.5 - 4.0	2.5 - 4.0	4.0	4.0
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	1.5 - 45.8	1.5 - 25.0	3.8 - 45.8	3.0 - 25.0

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	2560					
	อัตราลดลง		อัตราการขึ้นเงินเดือน		อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	
	เพิ่มขึ้น ร้อย		เพิ่มขึ้น ร้อย		เพิ่มขึ้น ร้อย	
	ละ	ลดลง	ละ	ลดลง	ละ	ลดลง
	1.0	ร้อยละ 1.0	1.0	ร้อยละ 1.0	10.0	ร้อยละ 10.0
ผลกระทบต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(9)	10	9	(8)	(4)	4

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	2559					
	อัตราลดลง		อัตราการขึ้นเงินเดือน		อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	
	เพิ่มขึ้น ร้อย		เพิ่มขึ้น ร้อย		เพิ่มขึ้น ร้อย	
	ละ	ลดลง	ละ	ลดลง	ละ	ลดลง
	1.0	ร้อยละ 1.0	1.0	ร้อยละ 1.0	10.0	ร้อยละ 10.0
ผลกระทบต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(9)	11	10	(9)	(3)	3

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเฉพาะกิจการ					
	2560					
	อัตราคิดลด		อัตราการขึ้นเงินเดือน		อัตราการเปลี่ยนแปลงใน	
	จำนวนพนักงาน					
	เพิ่มขึ้น ร้อย	ลดลง	เพิ่มขึ้น ร้อย	ลดลง	เพิ่มขึ้น ร้อย	ลดลง
	ละ	ร้อยละ 1.0	ละ	ร้อยละ 1.0	ละ	ร้อยละ 10.0
ผลกระทบต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(7)	8	7	(6)	(4)	4

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเฉพาะกิจการ					
	2559					
	อัตราคิดลด		อัตราการขึ้นเงินเดือน		อัตราการเปลี่ยนแปลงใน	
	จำนวนพนักงาน					
	เพิ่มขึ้น ร้อย	ลดลง	เพิ่มขึ้น ร้อย	ลดลง	เพิ่มขึ้น ร้อย	ลดลง
	ละ	ร้อยละ 1.0	ละ	ร้อยละ 1.0	ละ	ร้อยละ 10.0
ผลกระทบต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(7)	8	8	(7)	(3)	3

23. สิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2558 บริษัทฯ ได้รับอนุญาตให้เสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งใบสำคัญแสดงสิทธินี้สามารถถูกโอนเปลี่ยนมือหรือซื้อขาย โดยกรรมการและพนักงานสามารถนำไปสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับจัดสรรในแต่ละปีเข้าทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ไทย ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จัดสรรให้ครั้งแรกสามารถเริ่มซื้อขายได้ตั้งแต่วันที่ 8 พฤษภาคม 2558 และครั้งสุดท้ายไม่เกินวันที่ 15 กรกฎาคม 2562 โดยมีรายละเอียดดังนี้

จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ:	31,000,000 หน่วย
จำนวนหุ้นที่รองรับการใช้สิทธิ:	31,000,000 หุ้น
อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ:	5 ปี
วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ:	27 มีนาคม 2558
วันที่ครบกำหนด:	26 มีนาคม 2563
ราคาการใช้สิทธิ:	4.44 บาทต่อหุ้น
อัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้น:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อ 1 หุ้นสามัญ
ระยะเวลาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ:	สามารถใช้สิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญได้ปีละหนึ่งครั้งแต่ไม่เกินร้อยละ 20 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิทั้งหมดที่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิแต่ละคนได้รับการจัดสรร หากไม่ได้ใช้สิทธิในปีใดสามารถนำไปใช้สิทธิในปีถัดไปได้ โดยสามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ทุกวันที่ 15 กรกฎาคม รวมระยะเวลา 5 ปี โดยใช้สิทธิครั้งแรกวันที่ 15 กรกฎาคม 2558 และใช้สิทธิครั้งสุดท้ายวันที่ 15 กรกฎาคม 2562

เงื่อนไขการระงับ/

เปลี่ยนแปลงสิทธิ : ผู้ที่จะได้รับการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิจะต้องมีสภาพเป็นกรรมการและ/หรือพนักงานของบริษัท ณ วันที่กำหนดการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิ ในกรณีที่กรรมการ/พนักงาน สิ้นสุดสภาพการเป็นกรรมการ/พนักงานของบริษัทฯ ก่อนวันสิ้นสุดอายุใบสำคัญแสดงสิทธิ กรรมการ/พนักงานรายดังกล่าวจะหมดสิทธิในใบสำคัญแสดงสิทธิส่วนที่ยังไม่สามารถเปลี่ยนมือหรือซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้ โดยใบสำคัญแสดงสิทธิส่วนที่เหลือดังกล่าวจะสิ้นสภาพลง บริษัทฯ จะแจ้งให้นายทะเบียน (ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์) ตัดออกจากทะเบียนปีละ 1 ครั้ง และดำเนินการลดทุนของบริษัทฯ ที่จดทะเบียนเพิ่มไว้เพื่อรองรับใบสำคัญแสดงสิทธิส่วนดังกล่าวนี้ เมื่อสิ้นสุดโครงการ

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ ไม่มีการจัดสรรใบสำคัญสิทธิให้แก่พนักงานเพิ่มเติม รวมจัดสรรแล้วจำนวน 22.7 ล้านหน่วย และบริษัทฯ ได้บันทึกค่าใช้จ่ายสำหรับโครงการ SVI - W3 เป็นจำนวน 4.7 ล้านบาท (2559: 15.0 ล้านบาท) ซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์จำนวน 25.9 ล้านบาท (2559: 21.3 ล้านบาท) และมียอดคงเหลือของใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 8.3 ล้านบาท (2559: 8.3 ล้านบาท)

รายการกระทบบยอดจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ SVI - W3

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม/
	งบการเงินเฉพาะกิจการ
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	8.3
จัดสรรในระหว่างปี	-
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	8.3

24. หุ้นสามัญซื้อคืน

เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อ บริหารทางการเงินและสภาพคล่องส่วนเกินของบริษัทฯ โดยมีรายละเอียดดังนี้

- วงเงินสูงสุดที่จะใช้ในการซื้อหุ้นคืน 1,400 ล้านบาท
- จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนไม่เกิน 200 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนคิดเป็นร้อยละ 8.83 ของหุ้นสามัญที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด ณ วันที่ 2 ตุลาคม 2560
- บริษัทฯซื้อคืนหุ้นสามัญดังกล่าวในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ราคาหุ้นที่ซื้อคืน แต่ละครั้งต้องไม่เกินร้อยละ 115 ของราคาปิดของหุ้นเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก 5 วันทำการซื้อขาย ก่อนหน้าวันที่ทำรายการซื้อหุ้นคืนแต่ละครั้ง
- ระยะเวลาที่จะซื้อหุ้นคืนตั้งแต่วันที่ 18 ตุลาคม 2560 ถึงวันที่ 12 เมษายน 2561
- ระยะเวลาจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนตั้งแต่วันที่ 13 ตุลาคม 2561 ถึง 12 เมษายน 2564 (ภายหลัง 6 เดือนนับแต่วันที่ซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้นแต่ต้องไม่เกิน 3 ปี) บริษัทฯจะจำหน่ายหุ้นทุนที่ซื้อคืนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทฯมีนโยบายในการจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืน การตัดหุ้นที่ซื้อคืนและการลดทุน โดยให้เป็นไปตามกฎกระทรวงเรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการว่าด้วยการซื้อหุ้นคืน การจำหน่ายหุ้นคืนและการตัดหุ้นที่ซื้อคืน พ.ศ. 2544 บริษัทฯกำหนดราคาจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 85 ของราคาปิดของหุ้นเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก 5 วันทำการซื้อขายก่อนหน้าวันที่ทำรายการจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนแต่ละครั้ง

ด) หุ้นที่บริษัทฯซื้อคืนจะไม่มีสิทธิในการรับเงินปันผล

	งบการเงินรวม/	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
จำนวนหุ้นทุน (หุ้น)	50,536,500	-
ราคาเฉลี่ยหุ้นละ (บาท)	4.46	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีหุ้นสามัญซื้อคืนจำนวน 225.24 ล้านบาท ซึ่งจำนวนดังกล่าวแสดงเป็นส่วนหักในส่วนของผู้ถือหุ้นตามวิธีราคาทุน ราคาตลาดของหุ้นสามัญซื้อคืนดังกล่าวซึ่งคำนวณจากราคาปิดของหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ วันทำการสุดท้ายของปีมีมูลค่าประมาณ 212.25 ล้านบาท

ทั้งนี้ บริษัทฯต้องกันกำไรสะสมไว้เป็นเงินสำรองเท่ากับจำนวนเงินที่ได้จ่ายซื้อหุ้นคืนจนกว่าจะมี การจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนได้หมด หรือลดทุนที่ชำระแล้วโดยวิธีตัดหุ้นซื้อคืนที่จำหน่ายไม่หมดแล้วแต่กรณีนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯได้กันกำไรสะสมจำนวน 225.24 ล้านบาทเป็น เงินสำรองเท่ากับจำนวนเงินที่บริษัทฯ ได้จ่ายซื้อหุ้นคืน รายการดังกล่าวแสดงภายใต้หัวข้อ “กำไรสะสมจัดสรรแล้ว - สำรองสำหรับหุ้นที่บริษัทฯซื้อคืน” ในงบแสดงฐานะการเงิน

25. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของ ทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในปัจจุบัน บริษัทฯได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

26. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	43,715	148,158	29,016	146,007
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่าง				
ชั่วคราว	(3,412)	15,162	440	27,386
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	40,303	163,320	29,456	173,393

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย	244	29	20	29
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน				
หลักทรัพย์เพื่อขาย	10,551	1,993	10,551	1,993
รวมภาษีเงินได้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	10,795	2,022	10,571	2,022

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	531,627	1,765,992	541,259	1,788,364
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	9% - 25%	10% - 25%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล				
คูณอัตราภาษี	106,821	359,135	108,252	357,673
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
การส่งเสริมการลงทุน (หมายเหตุ 28)	(74,770)	(75,118)	(74,770)	(75,118)
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม (รายได้ที่รับยกเว้น/				
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น)	8,252	(120,697)	(4,026)	(109,162)
รวม	(66,518)	(195,815)	(78,796)	(184,280)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	40,303	163,320	29,456	173,393

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงสัจะสูญ	-	3	-	3
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	24,123	24,043	168	240
อุปกรณ์การผลิต	164	508	164	508
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จากกิจการ				
ที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน	994	81	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4,440	764	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	8,757	-	-	-
อื่น ๆ	3,251	3,117	-	65
รวม	41,729	28,516	332	816
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง				
มูลค่าเงินลงทุน	12,607	2,080	12,607	2,080
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9,020	796	-	-
อื่น ๆ	726	56	-	-
รวม	22,353	2,932	12,607	2,080

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีผลแตกต่างชั่วคราวที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งไม่ได้รับรู้เป็นหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีเป็นจำนวนรวม 95 ล้านบาท (2559: 114 ล้านบาท)

27. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่น				
ของพนักงาน	1,532,731	1,370,971	822,461	756,675
ค่าเสื่อมราคา	277,749	270,632	228,021	220,245
ค่าตัดจำหน่าย	28,700	29,213	3,134	3,500
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	9,758,031	8,332,980	7,676,423	6,504,229
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและ				
สินค้าระหว่างผลิต	142,934	173,029	103,161	150,544
ค่าเพื่อการด้อยค่าของค่าความนิยม	57,976	-	-	-

28. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิพิเศษทางด้านภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนภายใต้เงื่อนไขต่างๆ ที่กำหนดไว้ บริษัทฯ ได้รับสิทธิประโยชน์ทางด้านภาษีอากรที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

รายละเอียด					
1. บัตรส่งเสริมเลขที่	1065(2)/2550	1296(2)/2554	2724(2)/2555	5152(2)/2556	1587(2)/2558
2. เพื่อส่งเสริมการลงทุนในกิจการ	ผลิต PCBA, Electronic products	ผลิต PCBA, Electronic products และ Handmicrophone	ผลิต PCBA, Electronic Products	ผลิต PCBA, Electronic Products	ผลิต PCBA, Electronic Products
3. สิทธิประโยชน์สำคัญที่ได้รับ					
3.1 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม และได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษี	5 ปี (โอนสิทธิไป บัตร 5152(2)2556)	5 ปี (โอนสิทธิไป บัตร 5152(2)2556)	5 ปี	8 ปี	5 ปี
3.3 ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ
4. วันที่เริ่มใช้สิทธิตามบัตรส่งเสริม					
- วัตถุประสงค์	24 เม.ย. 2551	1 พ.ค. 2554	-	17 มิ.ย. 2556	1 ต.ค. 2560
- เครื่องจักร	27 ธ.ค. 2549	25 ม.ค. 2554	3 ต.ค. 2555	17 มิ.ย. 2556	2 มี.ค. 2558
- ภาษีเงินได้	14 พ.ค. 2551	13 พ.ค. 2554	ยังไม่ได้ใช้สิทธิ	17 มิ.ย. 2556	10 ต.ค. 2560

บริษัทฯ ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1595(2)/2558 โดยบริษัทฯ ยังไม่เริ่มใช้สิทธิตามบัตรส่งเสริมดังกล่าว

รายได้ของบริษัทฯ สำหรับปีจําแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมและไม่ได้รับการส่งเสริมสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	กิจการรวมที่ได้รับการส่งเสริม		กิจการรวมที่ไม่ได้รับการส่งเสริม		รวม	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
รายได้จากการขาย						
ต่างประเทศ	9,431,805	8,196,171	98,347	121,468	9,530,152	8,317,639
รายได้อื่น	11,517	57,417	175,829	116,493	187,346	173,910
	<u>9,443,322</u>	<u>8,253,588</u>	<u>274,176</u>	<u>237,961</u>	<u>9,717,498</u>	<u>8,491,549</u>

29. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวม กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี (โดยสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 24)

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างปี (โดยสุทธิจากหุ้นสามัญซื้อคืนที่ถือโดยบริษัทฯ) กับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	จำนวนหุ้นสามัญ					
	กำไรสำหรับปี		ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของ						
ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	491,324	1,602,673	2,260,486	2,265,749	<u>0.22</u>	<u>0.71</u>

งบการเงินรวม						
ผลกระทบของหุ้นสามัญ	จำนวนหุ้นสามัญ					
	กำไรสำหรับปี		ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
เทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	5,744	4,117		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้น						
สามัญสมมติว่าการ						
ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ						
จากใบสำคัญแสดงสิทธิ	491,324	1,602,673	2,266,230	2,269,866	0.22	0.71
งบการเงินเฉพาะกิจการ						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	จำนวนหุ้นสามัญ					
	กำไรสำหรับปี		ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไรส่วนที่เป็นของ						
ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	511,803	1,614,971	2,260,486	2,265,749	0.23	0.71
ผลกระทบของหุ้นสามัญ						

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน หน้า 152

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	จำนวนหุ้นสามัญ					
	กำไรสำหรับปี		ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
เทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	5,744	4,117		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้น						
สามัญสมมติว่าการ						
ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ						
จากใบสำคัญแสดงสิทธิ	511,803	1,614,971	2,266,230	2,269,866	0.23	0.71

30. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทคือ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- ระบบควบคุมอุตสาหกรรม
- ระบบเครือข่ายและการสื่อสาร
- ยานยนต์และการขนส่ง

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของ

ส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้ กำไร และสินทรัพย์รวมของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ระบบควบคุม		ระบบเครือข่าย		ยานยนต์และ		รวมส่วนงาน							
	อุตสาหกรรม		และการสื่อสาร		การขนส่ง		อื่น ๆ		ที่รายงาน		รายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
รายได้จากภายนอก	3,890	3,114	4,433	4,175	1,348	1,330	2,755	2,329	12,426	10,948	-	-	12,426	10,948
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	-	-	-	-	-	1,456	912	1,456	912	(1,456)	(912)	-	-
รายได้รวม	<u>3,890</u>	<u>3,114</u>	<u>4,433</u>	<u>4,175</u>	<u>1,348</u>	<u>1,330</u>	<u>4,211</u>	<u>3,240</u>	<u>13,882</u>	<u>11,860</u>	<u>(1,456)</u>	<u>(912)</u>	<u>12,426</u>	<u>10,948</u>
กำไรจากการดำเนินงาน														
ตามส่วนงาน	217	301	471	407	92	79	219	174	999	961	-	-	999	961
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:														
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน													(34)	(102)
เงินค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์ อัคคีภัย													-	1,292
รายได้อื่น													256	204
ค่าใช้จ่ายในการขาย													(195)	(132)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร													(475)	(437)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน													(20)	(20)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้													(40)	(163)
กำไรสำหรับปี													<u>491</u>	<u>1,603</u>

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนงานภูมิศาสตร์คือทวีปเอเชียและยุโรป ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานภูมิศาสตร์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	เอเชีย		ยุโรป		รายการตัดบัญชี ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
รายได้จากภายนอก	9,064	8,275	3,362	2,673	-	-	12,426	10,948
รายได้ระหว่างส่วน งาน	466	42	1,077	870	(1,543)	(912)	-	-
รายได้รวม	9,530	8,317	4,439	3,543	(1,543)	(912)	12,426	10,948
ที่ดิน อาคารและ อุปกรณ์	2,021	1,790	127	156	(21)	(19)	2,127	1,927
สินทรัพย์ส่วนกลาง							9,186	8,808
รวมสินทรัพย์							11,313	10,735

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้าดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2560	2559
กลุ่มตลาดสแกนดิเนเวีย	6,271,828	5,668,907
กลุ่มตลาดสหรัฐอเมริกา	955,113	799,200
กลุ่มตลาดยุโรป	3,560,768	3,013,867
กลุ่มตลาดที่มีบริษัทในเครือในหลายประเทศ	1,272,079	1,240,819
กลุ่มตลาดอื่น ๆ	365,846	225,315
รวม	12,425,634	10,948,108

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในระหว่างปี 2560 บริษัทฯมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวนสองราย เป็นจำนวนเงินประมาณ 2,881 ล้านบาท และจำนวนเงิน 630 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานระบบเครือข่ายและการสื่อสาร (2559: มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวนสองรายดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 3,180 ล้านบาท และจำนวนเงิน 604 ล้านบาท)

31. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯและพนักงานบริษัทฯได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมเป็นรายเดือนในอัตรา ร้อยละ 3 - 15 ของเงินเดือนพนักงาน และเงินที่บริษัทฯจ่ายสมทบให้ในอัตราร้อยละ 3 ถึง 5 และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2560 บริษัทฯรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 11 ล้านบาท (2559: 10 ล้านบาท)

32. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลสำหรับปี 2558	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2559	181,260	0.08
เงินปันผลสำหรับปี 2559	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2560	181,260	0.08

33. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

33.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการติดตั้งอุปกรณ์จำนวนเงิน 72 ล้านบาท (2559: 12 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 45 ล้านบาท 2559: 12 ล้านบาท)

33.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

ก) บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่ารถยนต์และอุปกรณ์และสัญญาบริการ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 4 ปี

บริษัทฯมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2560	2559	2560	2559
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	30	22	7	6
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	38	34	2	2

ข) บริษัทย่อยมีสัญญาเช่าที่ดินและอาคารในสาธารณรัฐประชาชนจีน สัญญาดังกล่าวมีกำหนดระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยเสียค่าเช่าเดือนละ 21,995 หยวนเร็นมินบิ

33.3 การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวน 14 ล้านบาท (2559: 13 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วยหนังสือการค้าประกันให้กับหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจและบริษัทอื่น

33.4 เลตเตอร์ออฟเครดิต

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเลตเตอร์ออฟเครดิตที่ยังไม่ได้ใช้เป็นเงินตราต่างประเทศจำนวน 25 ล้านยูโรและ 0.04 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2559: 28 ล้านยูโร)

33.5 ภาระผูกพันอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีสินค้าของลูกค้าที่เก็บไว้ที่บริษัทฯ แต่ยังไม่ได้นำไปใช้ในการผลิตคิดเป็นจำนวนเงิน 155 ล้านบาท (2559: 203 ล้านบาท)

34. คลิปฟ็องร็อง

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ถูกลูกค้าฟ็องร็องเรียกค่าเสียหายจากการซื้อสินค้าเป็นจำนวนเงิน 0.75 ล้าน ยูโร ขณะนี้คดีอยู่ในระหว่างการพิจารณาตัดสินของศาล อย่างไรก็ตาม ตามสัญญาซื้อขายกิจการค่าความเสียหายนี้ทางผู้ถือหุ้นเดิมจะเป็นผู้รับผิดชอบ ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงคาดว่าจะไม่เกิดผลเสียหายที่เป็นสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท

35. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุน	1,476	-	-	1,476
ตราสารหนี้	-	657	-	657
หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ				
ล่วงหน้า	-	2	-	2

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุน	1,442	-	-	1,442
ตราสารหนี้	-	682	-	682

36. เครื่องมือทางการเงิน

36.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 107 “การ
แสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับแก่บริษัทย่อย เจ้าหนี้การค้า
และเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน/ เช่าซื้อ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือ
ทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้
โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้น บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะ
ได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้การให้สินเชื่อของบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มี
การกระจุกตัว เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงิน

สูงสุดที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อมูลค่าตามบัญชีของลูกค้าที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนชั่วคราวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯ จึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ยและสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

2560							
งบการเงินรวม							
	อัตราดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย			
	ปรับขึ้นลงตาม	น้อยกว่า	ไม่มีอัตรา	(ร้อยละต่อปี)			
				อัตรา			
					อัตราตลาด	1 ปี	1 - 5 ปี
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	638	-	-	72	710	0.01 - 0.50	-
เงินลงทุนชั่วคราว	-	352	-	2,133	2,485	-	0.85 - 1.03
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	2,801	2,801	-	-
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม							
ระยะสั้นจากธนาคาร	-	127	-	-	127	-	1.25 - 6.00

2560										
งบการเงินรวม										
	อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย					
	ปรับขึ้นลงตาม	น้อยกว่า	ไม่มีอัตรา	(ร้อยละต่อปี)						
				อัตราตลาด	1 ปี	1 - 5 ปี	ดอกเบี้ย	รวม	ลอยตัว	อัตราคงที่
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	2,818	2,818	-	-			
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อ	-	24	24	-	48	-	1.25 - 5.05			
(หน่วย: ล้านบาท)										
2559										
งบการเงินรวม										
	อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย					
	ปรับขึ้นลงตาม	น้อยกว่า	ไม่มีอัตรา	(ร้อยละต่อปี)						
				อัตราตลาด	1 ปี	1 - 5 ปี	ดอกเบี้ย	รวม	ลอยตัว	อัตราคงที่
สินทรัพย์ทางการเงิน										
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,069	-	-	2	1,071	0.03 - 0.50	-			
เงินลงทุนชั่วคราว	-	751	-	2,124	2,875	-	0.05 - 1.55			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	2,454	2,454	-	-			
หนี้สินทางการเงิน										
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม										
ระยะสั้นจากธนาคาร	-	40	-	-	40	-	0.35 - 6.00			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	2,442	2,442	-	-			
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อ	-	63	8	-	71	-	0.29 - 6.64			

(หน่วย: ล้านบาท)

2560							
งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย (ร้อยละต่อปี)		
	ปรับขึ้นลงตาม	น้อยกว่า	ไม่มีอัตรา		อัตรา		
	อัตราตลาด	1 ปี	1 - 5 ปี	ดอกเบี้ย	รวม	ลอยตัว	อัตราคงที่
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	626	-	-	1	627	0.03 - 0.50	-
เงินลงทุนชั่วคราว	-	352	-	2,133	2,485	-	0.85 - 1.03
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	2,120	2,120	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ย							
ค้างรับแก่บริษัทย่อย	-	-	261	-	261	-	1.80
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	2,324	2,324	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อ	-	7	5	-	12	-	2.30 - 3.43

(หน่วย: ล้านบาท)

	2559						
	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	อัตราดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ยคงที่				อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย (ร้อยละต่อปี)	
	ปรับขึ้นลงตาม	น้อยกว่า	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตราลอยตัว	อัตราคงที่	
	อัตราตลาด	1 ปี	1 - 5 ปี	รวม	ลอยตัว	อัตราคงที่	
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,034	-	-	1	1,035	0.03 - 0.50	-
เงินลงทุนชั่วคราว	-	750	-	2,124	2,874	-	1.40 - 1.55
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	1,952	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ย							
ค้างรับแก่บริษัทย่อย	-	-	108	-	108	-	1.80
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	2,057	2,057	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน/เช่าซื้อ	-	5	8	-	13	-	3.08 - 3.43

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ ได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า และสัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายเงินตราต่างประเทศซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

สกุลเงิน	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	95	90	67	45	32.68	35.83
ยูโร	10	7	8	6	39.03	37.76
เยน	-	-	73	59	0.29	0.31
โครนาเดนมาร์ก	-	-	2	3	5.24	5.08
ฟรินท์อังกรี	17	1	50	53	0.13	0.12
โครเนอร์สวีเดน	-	-	3	-	3.96	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้ (2559: ไม่มี)

สกุลเงิน	2560			
	จำนวนที่ซื้อ		จำนวนที่ขาย	
	จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย	จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	10	-	32.36 - 33.23
ยูโร	1	-	38.70 - 38.80	-

36.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อยจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น หรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมระยะสั้น แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข) เงินลงทุนในตราสารหนี้ แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด หรือคำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยหรือตลาดอื่น
- ค) เงินลงทุนในตราสารทุน แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด
- ง) มูลค่ายุติธรรมของเงินให้สินเชื่อประมาณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตลาดปัจจุบันของเงินให้สินเชื่อประเภทเดียวกัน
- จ) เงินกู้ยืมระยะยาวที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่ แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดจ่ายในอนาคต คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยประมาณในตลาดปัจจุบัน สำหรับเงินกู้ยืมที่มีเงื่อนไขใกล้เคียงกัน
- ฉ) เงินกู้ยืมระยะยาวที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

ในระหว่างปีปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

37. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯ คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุน ที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานธุรกิจของบริษัทฯและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับ ผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.56:1 (2559: 0.51:1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.34:1 (2559: 0.33:1)

38. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นซึ่งจะจัดขึ้นในวันที่ 27 เมษายน 2561 ในเรื่องการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากกำไรของปี 2560 อัตราหุ้นละ 0.083 บาท โดยกำหนดจ่ายวันที่ 18 พฤษภาคม 2561 เงินปันผลนี้จะจ่ายและบันทึกบัญชีภายหลังจากได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

39. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

	งบการเงินรวม	
	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้
ค่าใช้จ่ายในการขาย	151,059	132,088
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	417,510	437,933
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ (โอนกลับ)	-	(1,452)

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ใหม่เพื่อให้เหมาะสมและสอดคล้องกับการแสดงรายการบัญชีในงบการเงินสำหรับปีปัจจุบัน โดยการจัดประเภทรายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้

40. การอนุมัติงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561

13.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

13.2.1 งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2559 และ 2560

งบแสดงฐานะการเงินรวม	งบการเงินตรวจสอบสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2558		2559		2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
<u>สินทรัพย์หมุนเวียน</u>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,765.08	22.77	1,070.50	9.97	709.82	6.27
เงินลงทุนชั่วคราว	1,226.97	15.83	2,874.80	26.78	2,484.53	21.96
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,636.80	21.11	2,454.85	22.87	2,800.79	24.76
สินค้าคงเหลือ	1,029.55	13.28	1,943.31	18.10	2,793.18	24.69
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อวัตถุดิบและอุปกรณ์	12.35	0.16	4.07	0.04	6.79	0.06
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	34.44	0.44	54.93	0.51	62.46	0.55
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,705.19	73.59	8,402.46	78.27	8,857.57	78.30
<u>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</u>						
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,867.11	24.08	1,926.80	17.95	2,127.34	18.80
สิทธิการเช่าที่ดิน	119.79	1.55	116.54	1.09	104.10	0.92
ค่าความนิยม	-	-	134.15	1.25	79.57	0.70
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14.43	0.19	118.59	1.10	100.59	0.89
สินทรัพย์ภายใต้รอตัดบัญชี	28.13	0.36	27.56	0.26	32.35	0.29
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	17.67	0.23	8.80	0.08	11.38	0.10
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,047.13	26.41	2,332.44	21.73	2,455.33	21.70
รวมสินทรัพย์	7,752.32	100.00	10,734.90	100.00	11,312.90	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	-	-	40.02	0.37	127.10	1.12
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,779.95	22.96	2,441.54	22.74	2,818.04	24.91
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4.95	0.06	62.86	0.59	23.93	0.21
ส่วนของเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	0.74	0.01	-	-
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย	-	-	118.58	1.11	16.86	0.15

งบแสดงฐานะการเงินรวม	งบการเงินตรวจสอบสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2558		2559		2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและอุปกรณ์ สำหรับการผลิต	74.39	0.96	77.31	0.72	107.50	0.95
เงินปันผลค้างจ่าย	-	-	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	123.32	1.59	35.03	0.32	58.66	0.52
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,982.61	25.57	2,776.08	25.86	3,152.08	27.86
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร – สุทธิจาก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	681.48	6.35	702.49	6.21
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน – สุทธิจาก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13.36	0.17	8.14	0.08	24.48	0.22
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของ พนักงาน	75.43	0.97	169.64	1.58	175.70	1.55
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	1.97	0.02	12.98	0.11
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	88.79	1.15	861.23	8.03	915.65	8.09
รวมหนี้สิน	2,071.40	26.72	3,637.31	33.88	4,067.73	35.96
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น:						
ทุนจดทะเบียน	2,296.75	29.63	2,296.75	21.40	2,296.75	20.30
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	2,265.75	29.23	2,265.75	21.11	2,265.75	20.03
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	86.76	1.12	86.76	0.81	86.76	0.77
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	6.27	0.08	21.26	0.20	25.93	0.23
หุ้นสามัญซื้อคืน	-	-	-	-	(225.24)	(1.99)
กำไรสะสม:						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	229.68	2.96	229.68	2.14	229.68	2.03
สำรองสำหรับหุ้นที่บริษัทซื้อคืน	-	-	-	-	225.24	1.99
ยังไม่ได้จัดสรร	3,082.59	39.76	4,506.61	41.98	4,601.92	40.68
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	9.87	0.13	(12.47)	(0.12)	35.13	0.31
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,680.92	73.28	7,097.59	66.12	7,245.17	64.04
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,752.32	100.00	10,734.90	100.00	11,312.90	100.00

13.2.1 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2558, 2559 และ 2560

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินตรวจสอบสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2558		2559		2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	8,119.40	82.31	10,948.11	87.98	12,425.63	97.98
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	-	-	-
เงินค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์อุทกภัย	-	-	-	-	-	-
เงินค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์อัคคีภัย	1,643.31	16.66	1,292.03	10.38	-	-
รายได้อื่น	101.57	1.03	203.72	1.64	255.94	2.02
รวมรายได้	9,864.27	100.00	12,443.86	100.00	12,681.57	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	7,193.60	72.93	9,986.97	80.25	11,427	90.11
ค่าใช้จ่ายในการขาย	111.92	1.13	151.06	1.21	195.13	1.54
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	227.35	2.30	417.51	3.36	474.47	3.74
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน ในบริษัทย่อย โอนกลับ	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	152.40	1.54	102.31	0.82	33.59	0.26
โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	0.44	-	(1.45)	0.01	-	-
ค่าเสียหายจากเหตุการณ์อุทกภัย	-	-	-	-	-	-
ค่าเสียหายจากเหตุการณ์อัคคีภัย	158.40	1.61	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	7,844.11	79.52	10,657.85	85.65	12,129.87	95.65
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,020.16	20.48	1,786.01	14.35	551.71	4.35
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(6.00)	(0.06)	(20.01)	(0.16)	(20.08)	(0.16)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,014.16	20.42	1,765.99	14.19	531.63	4.19
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	14.99	0.15	(163.32)	(1.31)	(40.30)	(0.32)
กำไรสำหรับปี (รวมเหตุการณ์อุทกภัยและอัคคีภัย)	2,029.15	20.57	1,602.67	12.88	491.32	4.33
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(2.54)	(0.03)	(18.87)	(0.15)	5.51	0.04
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(1.05)	(0.01)	(1.47)	(0.01)	52.64	0.42
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	2.63	0.02	10.74	0.08

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินตรวจสอบสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2558		2559		2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ผลกระทบภาษีเงินได้	-	-	(2.02)	(0.02)	(10.80)	(0.09)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(3.59)	(0.04)	(19.73)	(0.16)	58.09	0.46
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	2,025.56	20.53	1,582.94	12.72	549.41	0.46
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน-ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น	0.90		0.71		0.22	
กำไรต่อหุ้นปรับลด-ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น	0.89		0.71		0.22	

13.2.2 งบกระแสเงินสดรวมสำหรับปี 2558, 2559 และ 2560

งบกระแสเงินสดรวม	งบการเงินตรวจสอบสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2558	2559	2560
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	2,014.16	1,765.99	531.63
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสียหายจากเหตุการณ์อุทกภัย	-	-	-
ค่าเสียหายจากเหตุการณ์อัคคีภัย	89.22	-	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	178.07	299.85	306.45
โอนกลับค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับรายการ)	6.88	(78.02)	0.57
หนี้สูญ	-	65.43	-
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น(ลดลง)	3.45	(14.26)	21.93
สำรองค่าใช้จ่ายการรับประกัน	(0.04)	0.31	(93.25)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	9.93	17.78	16.75
ขาดทุนจากการปิดและขายบริษัทย่อย	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	0.08	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม	-	-	57.98
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายอุปกรณ์	(1.37)	(3.37)	(0.89)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-	-	0.12
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	3.36	(57.92)	29.01
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	6.27	14.99	4.67
ดอกเบี้ยรับ	(25.30)	(22.33)	(39.95)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	2.94	12.71	13.17

งบกระแสเงินสดรวม	งบการเงินตรวจสอบสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2558	2559	25560
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	2,287.57	2,001.24	848.20
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ	(928.62)	(395.14)	(379.31)
สินค้าคงเหลือ	(318.78)	(225.22)	(839.68)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10.15	(8.56)	(12.90)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(17.22)	12.53	(2.58)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(768.01)	426.24	371.36
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	83.35	(180.55)	23.93
เงินสดจ่ายผลประโยชน์เงินบำนาญพนักงาน	(1.88)	(11.66)	(3.39)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	346.55	1,618.88	5.62
จ่ายดอกเบี้ย	(2.94)	(0.72)	(9.66)
จ่ายภาษีเงินได้	(1.30)	(31.22)	(146.61)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	342.31	1,586.94	(150.64)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	1,336.00	(1,648.72)	442.91
เงินสดรับจากการปิดและขายบริษัทย่อย	-	(673.73)	-
ดอกเบี้ยรับ	26.60	23.64	41.03
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,224.36)	(246.39)	(346.35)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	10.57	1.03
เงินสดจ่ายซื้อ โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(1.18)	(3.64)	(5.28)
เงินสดจ่ายค่าสิทธิการเช่าที่ดิน	(107.12)	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	29.94	(2,538.27)	133.34
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารลดลง	-	(219.91)	87.08
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	-	679.64	1.67
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	-	(8.52)	(4.32)
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(6.20)	(30.03)	(27.21)
จ่ายเงินปันผล	-	(181.26)	(181.26)
เงินสดรับจากการแปลงสภาพสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืน	-	-	(225.24)

งบกระแสเงินสดรวม	งบการเงินตรวจสอบสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2558	2559	2560
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(6.20)	239.92	(349.29)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(5.29)	(2.09)	34.34
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	9.04	18.90	(28.42)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	369.80	(694.58)	(360.67)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	1,395.28	1,765.08	1,070.50
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี (หมายเหตุ 8)	1,765.08	1,070.50	709.82

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	2558	2559	2560
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	11.40	8.78	8.04
อัตรากำไรสุทธิหลังภาษี (%)	25.00	14.60	4.00
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (%)	25.90	19.27	4.91
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	37.18	25.80	6.85
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.88	3.03	2.81
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.05	1.02	1.10
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.36	0.51	0.56
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.00	0.11	0.12
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท - ขึ้นพื้นฐาน)	0.90	0.71	0.22
ราคาตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	2.51	3.31	3.20

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบพร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้

เนื่องจากกลุ่มบริษัทขายสินค้าให้กับลูกค้าเป็นจำนวนมากรายและมีเงื่อนไขทางการค้าที่มีความหลากหลายประกอบกับ

แนวโน้มการชะลอตัวของเศรษฐกิจที่ส่งผลกระทบโดยตรงต่อสถานการณ์ การแข่งขันในอุตสาหกรรมการผลิตผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปและอุปกรณ์ประเภทอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งรายได้เป็นตัวชี้วัดหลักในแง่ผลการดำเนินงานของธุรกิจซึ่งผู้ใช้งบการเงินให้ความสนใจ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงพิจารณาการรับรู้รายได้เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบโดยให้ความสำคัญกับการเกิดขึ้นจริงของรายได้และระยะเวลาในการรับรู้รายได้จากการขายสินค้า

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัทโดยการ

- ประเมินระบบการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้
- สุ่มตัวอย่างเอกสารประกอบรายการขายเพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้ว่าเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาหรือข้อตกลงที่ให้ไว้กับลูกค้า และสอดคล้องกับนโยบายการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัท
- สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายที่เกิดขึ้นช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- สอบทานใบลดหนี้ที่ออกภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อย (Disaggregated data) สำหรับรายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี

ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ

ในการประมาณการค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 5 และข้อ 10 จำเป็นต้องอาศัยดุลยพินิจที่สำคัญของฝ่ายบริหาร โดยเฉพาะอย่างยิ่งการประมาณการค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือสำหรับสินค้าที่ล้าสมัยหรือเสื่อมสภาพซึ่งขึ้นอยู่กับการวิเคราะห์ในรายละเอียดเกี่ยวกับวงจรอายุของสินค้า ดังนั้น อาจทำให้เกิดความเสี่ยงในการรับรู้ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ ไม่เพียงพอและทำให้กลุ่มบริษัทแสดงมูลค่าสินค้าคงเหลือในจำนวนที่สูงเกินไป

ข้าพเจ้าได้ประเมินการพิจารณาค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือโดยทำการตรวจสอบซึ่งรวมถึง

- ทำความเข้าใจและประเมินวิธีการและสมมติฐานที่ฝ่ายบริหารใช้ในการพิจารณาค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ รวมถึงสอบทานความสม่ำเสมอของการใช้เกณฑ์ดังกล่าว
- วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลระยะเวลาการถือครองและการเคลื่อนไหวของสินค้าคงเหลือเพื่อระบุถึงกลุ่มสินค้าที่มีข้อบ่งชี้ว่ามีการหมุนเวียนของสินค้าที่ช้ากว่าปกติ
- วิเคราะห์เปรียบเทียบจำนวนเงินสุทธิที่กิจการได้รับจากการขายสินค้าภายหลังวันที่ในงบการเงินกับราคาทุนของสินค้าคงเหลือแต่ละกลุ่มสินค้า

ค่าความนิยม

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 4.9 และข้อ 15 บริษัทจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น ข้าพเจ้าให้ความสำคัญในการตรวจสอบการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมเนื่องจากการประเมินการด้อยค่าดังกล่าวถือเป็นประมาณการทางบัญชีที่สำคัญที่ฝ่ายบริหารต้องใช้แบบจำลองทางการเงินในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนและใช้ดุลยพินิจอย่างสูงในการระบุหน่วยสินทรัพย์ที่

ก่อให้เกิดเงินสดและการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากกลุ่มสินทรัพย์นั้น รวมถึงการกำหนดอัตราคิดลดและอัตราการเติบโตในระยะยาวที่เหมาะสม

ข้าพเจ้าได้ประเมินการกำหนดหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดและแบบจำลองทางการเงิน รวมถึงทำความเข้าใจและทดสอบข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ฝ่ายบริหารเลือกใช้ในการจัดทำประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากกลุ่มสินทรัพย์ดังกล่าวและอัตราคิดลดที่ใช้ โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบที่เกี่ยวข้องและวิเคราะห์เปรียบเทียบกับแหล่งข้อมูลต่างๆของกลุ่มบริษัทและของอุตสาหกรรม

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่อยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงิน คือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินการต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผล คือ ความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่าเป็นสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิดการปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลการแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่อการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่น ซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้



สุมนา พันธุ์พงษ์สานนท์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5872

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 23 กุมภาพันธ์ 2561

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

ผลประกอบการของบริษัทฯ ในปี 2560 ในภาพรวมเป็นไปด้วยดี โดยได้รับผลตอบแทนจากการควบรวมกับกลุ่มบริษัทย่อยในยุโรป เป็นการเสริมประสิทธิภาพให้แข็งแกร่งขึ้น ด้วยการมีลูกค้ารายใหม่เพิ่มขึ้น และมีผลิตภัณฑ์ใหม่จากลูกค้ารายเดิม ซึ่งมีผลทำให้ยอดขายในปี 2560 และ ปี 2561 เติบโตสูงขึ้นมากร บริษัทฯ พร้อมทั้งจะก้าวไปสู่ความสำเร็จโดยมีผลประกอบการที่เติบโตและยั่งยืนในอนาคต บริษัทฯ ได้ขยายพื้นที่การผลิตเพื่อรองรับการเติบโตของความต้องการของลูกค้าที่เพิ่มขึ้น โรงงานในประเทศกัมพูชาได้เริ่มการก่อสร้างในปี 2560 และ จะเสร็จพร้อมเริ่มดำเนินงานได้ตั้งแต่ปี 2561

ถึงแม้ว่าในปี 2560 บริษัทฯจะต้องเผชิญกับสิ่งท้าทายหลายด้าน ทั้งการมีลูกค้ารายใหม่เข้ามาหลายราย มีผลิตภัณฑ์ใหม่เข้ามาหลากหลาย อีกทั้งมีวัตถุดิบบางชนิดขาดแคลน บริษัทฯยังสามารถทำยอดขายรวมทั้งหมดในปีนี้ได้ เป็นจำนวน 369 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (12,426 ล้านบาท) โดยเพิ่มขึ้นจากปี 2559 ที่มียอดขายรวมเป็นจำนวน 312 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (10,948 ล้านบาท) เป็นจำนวน 57 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือในอัตราร้อยละ 18 โดยรวมยอดขายจากบริษัทย่อยในยุโรป จำนวน 91 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (3,054 ล้านบาท) ยอดขายยังคงแข็งแกร่งจากผลิตภัณฑ์กลุ่มอุปกรณ์สื่อสาร โทรคมนาคม และ ระบบเครือข่ายไร้สายสำหรับการสื่อสาร สินค้ากลุ่มอุตสาหกรรม และ กลุ่ม Micro Electronics

เมื่อเปรียบเทียบกับยอดขายรวมปี 2558 ซึ่งมีจำนวน 238 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (8,119 ล้านบาท) ปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เป็นจำนวน 131 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือในอัตราร้อยละ 55 สืบเนื่องจากการควบรวมงบการเงินกับบริษัทย่อยในทวีปยุโรป ในปี 2559 มีผลให้มีรายได้จากสินค้ากลุ่มอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้น และมีผลิตภัณฑ์ใหม่จากบริษัทย่อยในยุโรป เช่น ผลิตภัณฑ์กลุ่มอุปกรณ์ยานยนต์ขนส่งสาธารณะ ผลิตภัณฑ์พลังงานไฟฟ้า และอุปกรณ์ทางการแพทย์ เป็นต้น

ยอดขายเฉพาะกิจการในปี 2560 มีจำนวน 9,530 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากยอดขายปี 2559 และปี 2558 ที่มียอดขายรวมเป็นจำนวน 8,318 ล้านบาท และจำนวน 8,119 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,212 ล้านบาท และจำนวน 1,411 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 15 และ 17 ตามลำดับ เนื่องจากการเพิ่มยอดขายของสินค้ากลุ่มอุตสาหกรรมและกลุ่ม Micro Electronics

กำไรเบื้องต้นรวมของปีนี้มีจำนวน 999 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 8 ของรายได้ โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีกำไรเบื้องต้นจำนวน 961 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 9 ของรายได้ เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 38 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 4 และเพิ่มจากปี 2558 ที่มีกำไรเบื้องต้นจำนวน 925 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 11 ของรายได้ โดยเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 74 ล้านบาทหรือในอัตราร้อยละ 8 อัตรากำไรเบื้องต้นร้อยละของยอดขายในปี 2560 ลดลงจากปี 2559 และ 2558 ในอัตราร้อยละ 1 และ 3 ตามลำดับ เป็นผลสืบเนื่องมาจากต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้นจากการที่วัตถุดิบกลุ่ม Passive Parts มีความต้องการในตลาดโลกเพิ่มขึ้นมากร และค่าของเงินบาทที่แข็งขึ้นในอัตราร้อยละ 4 (ค่าเงินบาทอัตราเฉลี่ยในปี 2560: 33.71 บาท : 1 เหรียญสหรัฐ ค่าเงินบาทอัตราเฉลี่ยในปี 2559: 35.08 บาท : 1 เหรียญสหรัฐ) ประกอบกับในปี 2558 บริษัทฯ ยังไม่ได้เข้า

ซื้อกิจการของกลุ่ม Seidel ในยุโรป ซึ่งมีค่าใช้จ่ายด้านแรงงานสูงกว่าในประเทศไทย ทำให้ต้นทุนด้านแรงงานในปี 2558 ต่ำกว่าปี 2559 และ 2560 ในอัตราร้อยละ 1 ของยอดขาย

กำไรเบื้องต้นเฉพาะส่วนของบริษัทปี 2560 มีจำนวน 676 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 7 ของรายได้ เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีจำนวน 750 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 9 ของรายได้ และ ปี 2558 ซึ่งมีจำนวน 888 ล้านบาทหรือในอัตราร้อยละ 11 ของรายได้ อัตรากำไรเบื้องต้นลดลงจากปี 2559 และ ปี 2558 ร้อยละ 2 และ 4 ของรายได้ ตามลำดับ สืบเนื่องจากปี 2560 มีต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตเพิ่มขึ้น ด้วยสัดส่วนการขายของกลุ่มสินค้าเปลี่ยนไป โดยรายได้ของสินค้ากลุ่มอุตสาหกรรมในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 ประมาณ 17 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือ เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 20 ของยอดขาย สินค้ากลุ่มอุตสาหกรรมในปีก่อน ประกอบกับต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้นจากการที่วัตถุดิบกลุ่ม Passive Parts มีความต้องการในตลาดโลกเพิ่มมากขึ้น และ ค่าของเงินบาทที่แข็งขึ้นในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 4 (ค่าเงินบาทอัตราเฉลี่ยในปี 2560: 33.71 บาท : 1 เหรียญสหรัฐ ค่าเงินบาทอัตราเฉลี่ยในปี 2559: 35.08 บาท : 1 เหรียญสหรัฐ) ส่วนกำไรเบื้องต้นเฉพาะส่วนของบริษัทปี 2560 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้นตามที่กล่าวข้างต้นอย่างเป็นนัยสำคัญ

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร จากงบการเงินรวมใน 2560 มีจำนวน 670 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 5 ของรายได้ เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 และ 2558 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารของงบการเงินรวมเป็นจำนวน 569 ล้านบาท และ 339 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 5 และ 4 ของรายได้ ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เป็นจำนวน 101 ล้านบาท สืบเนื่องจากการได้รวมค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารของบริษัทย่อยในยุโรปเพิ่มขึ้น 1 เดือน โดยปีก่อนการควบรวมกิจการมีเพียง 11 เดือน แต่ปีนี้มี 12 เดือน รวมทั้งปี 2560 ได้ตั้งสำรองการด้อยค่าของค่าความนิยม (Goodwill) เป็นจำนวน 58 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เป็นจำนวน 331 ล้านบาท เนื่องจากการควบรวมกิจการกับกลุ่มบริษัท Seidel ในยุโรป ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ ปี 2559 อีกทั้งบริษัทฯ และบริษัทย่อยในยุโรป มีค่าที่ปรึกษาสำหรับการศึกษาและวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชี การเงิน กฎหมาย และประเมินมูลค่าธุรกิจจากการซื้อกิจการ กลุ่ม Seidel Electronics เป็นจำนวนเงิน 18 ล้านบาท ประกอบกับมีรายการตั้งสำรองการด้อยค่าของค่าความนิยม (Goodwill) เป็นจำนวน 58 ล้านบาท ในปี 2560

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารส่วนเฉพาะของบริษัทฯ ในปี 2560 มีจำนวน 289 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 3 ของรายได้ เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 และ 2558 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารส่วนเฉพาะของบริษัทฯ เป็นจำนวน 327 ล้านบาท และ 302 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 4 ของรายได้ทั้งสองปี ค่าใช้จ่ายปี 2560 ลดลงจากปี 2559 และ ปี 2558 เป็นจำนวน 38 ล้านบาท และ 13 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของค่าที่ปรึกษาสำหรับการประเมินมูลค่าธุรกิจจากการซื้อกิจการ กลุ่ม Seidel Electronics และ ค่าประกันภัยทรัพย์สิน

กำไรสุทธิของบริษัทฯ ตามงบการเงินรวมในปีนี้มีจำนวน 491 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 1,603 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน 1,112 ล้านบาท เนื่องจากในปีก่อนบริษัทฯ ได้รับเงินชดเชยความเสียหายจากบริษัทประกันภัยสำหรับความเสียหายเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์เป็นจำนวน 1,292 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมของปี 2558 ซึ่งมีจำนวน 2,029 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน 1,538 ล้านบาท เนื่องจากในปี

2558 บริษัทฯ ได้รับเงินชดเชยความเสียหายจากบริษัทประกันภัยสำหรับความเสียหายเกี่ยวกับอัคคีภัยเป็นจำนวน 1,643 ล้านบาท และผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนในปี 2560 ลดลงเป็นจำนวน 68 ล้านบาท

กำไรจากงบการเงินส่วนเฉพาะของบริษัทฯ ก่อนหักภาษีเงินได้ในปีนี้มีเป็นจำนวน 541 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรจากงบการเงินส่วนเฉพาะของบริษัทฯ ก่อนหักภาษีเงินได้ของปี 2559 จำนวน 496 ล้านบาท โดยไม่รวมเงินชดเชยความเสียหายจากบริษัทประกันภัยมีเป็นจำนวน 1,292 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 45 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 9 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรจากงบการเงินส่วนเฉพาะของบริษัทฯ ก่อนหักภาษีเงินได้ของปี 2558 จำนวน 373 ล้านบาท โดยไม่รวมเงินชดเชยความเสียหายจากบริษัทประกันภัยมีเป็นจำนวน 1,643 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 168 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 45 สืบเนื่องจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนในปี 2560 ลดลงเป็นจำนวน 124 ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ จากงบการเงินรวม ณ สิ้นปี 2560 มียอดสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นจำนวน 11,313 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อนเป็นจำนวน 578 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 5 สืบเนื่องจากเงินสดและเงินลงทุนระยะสั้นลดลงเป็นจำนวน 751 ล้านบาท ด้วยมีความต้องการเงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้น และ ใช้ไปในการซื้อหุ้นบริษัทอื่น ส่วนสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นคือ ลูกหนี้การค้า และ สินค้าคงคลัง เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 346 ล้านบาท 850 ล้านบาท ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ จากงบการเงินรวม ณ สิ้นปี 2560 มียอดสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากจำนวน 7,752 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 เป็นจำนวน 3,561 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 46 สืบเนื่องจากเงินสดและเงินลงทุนระยะสั้นเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 202 ล้านบาท ลูกหนี้การค้า และ สินค้าคงคลัง เพิ่มขึ้น เป็นจำนวน 1,164 ล้านบาท 1,763 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2558 บริษัทฯ ยังไม่ได้เข้าซื้อกิจการกลุ่ม Seidel ในยุโรป

ยอดสินทรัพย์รวมเฉพาะของบริษัท ณ สิ้นปี 2560 มีทั้งสิ้นจำนวน 9,770 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อนที่มีจำนวน 9,449 ล้านบาท เป็นจำนวน 321 ล้านบาท สืบเนื่องจากเงินสดและเงินลงทุนระยะสั้นลดลงเป็นจำนวน 798 ล้านบาท มีลูกหนี้การค้าและ สินค้าคงคลัง เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 168 ล้านบาท 690 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อเทียบกับปี 2558 ซึ่งมียอดสินทรัพย์รวมเฉพาะของบริษัท จำนวน 7,726 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 2,044 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 26 สืบเนื่องจากเงินสดและเงินลงทุนระยะสั้นเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 131 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 205 ล้านบาท มีลูกหนี้การค้าและ สินค้าคงคลัง เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 483 ล้านบาท 1,078 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้เพื่อรองรับการผลิตที่เพิ่มขึ้น

สภาพคล่อง

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานของงบการเงินรวมน้อยกว่าปี 2559 เป็นจำนวน 1,738 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2559 บริษัทฯ ได้รับเงินชดเชยค่าความเสียหายจากบริษัทประกันภัยเป็นงวดสุดท้าย เป็นจำนวนเงิน 1,292 ล้านบาท อีกทั้งในปี 2560 บริษัทฯ ใช้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นในการซื้อวัตถุดิบเป็นจำนวน 615 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2558 ที่มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานของงบการเงินรวม จำนวน 342 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 เป็นจำนวน 493 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2558 บริษัทฯ ได้รับเงินชดเชยค่าความเสียหายจากบริษัทประกันภัย

เป็นจำนวนเงิน 1,643 ล้านบาท แต่ในปี 2558 บริษัทฯ ต้องใช้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นในการซื้อสินค้าและชำระเงินเจ้าหนี้การค้าที่ขยายเวลาชำระเงินจากการเกิดอัตรากำไรปี 2557 เป็นจำนวน 1,167 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานของการเงินเฉพาะส่วนของบริษัทฯ น้อยกว่าปี 2559 และ ปี 2558 เป็นจำนวน 1,597 ล้านบาท และ จำนวน 415 ล้านบาท ตามลำดับ ด้วยเหตุผลที่คล้ายกันกับที่กล่าวข้างต้น

หนี้สิน

ยอดหนี้สินรวมจากงบการเงินรวมของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2560 มีจำนวน 4,068 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจำนวนหนี้สินรวมของสิ้นปีก่อนเป็นจำนวน 430 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 12 สืบเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าเป็นจำนวน 376 ล้านบาท บริษัทฯ ย่อยในยุโรปมีเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาวจากธนาคารเป็นจำนวนเงิน 124 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน ยอดหนี้สินรวมจากงบการเงินรวมของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2560 เพิ่มขึ้นจากจำนวนหนี้สินรวมของสิ้นปี 2558 ที่มีเป็นจำนวน 2,071 ล้านบาท คือเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 1,997 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 96 เนื่องด้วยการเพิ่มอย่างมีนัยสำคัญของเจ้าหนี้การค้าเป็นจำนวนเงิน 1,038 ล้านบาทหรือร้อยละ 58 ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาวเป็นจำนวน 151 ล้านบาท และ 702 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากการรวมงบการเงินของบริษัทฯ ย่อยในยุโรป ซึ่งส่วนที่เป็นเงินกู้เป็นการกู้เพื่อใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ ย่อยในยุโรป

ยอดหนี้สินรวมจากงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2560 เพิ่มขึ้นจากจำนวนหนี้สินรวมของสิ้นปีก่อนเป็นจำนวน 158 ล้านบาท สืบเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า เมื่อเปรียบเทียบกับยอดหนี้สินรวมจากงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2558 ที่มีจำนวน 2,052 ล้านบาท ปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เป็นจำนวน 438 ล้านบาทหรือในอัตราร้อยละ 21 เนื่องจากการเพิ่มอย่างมีนัยสำคัญของเจ้าหนี้การค้าเป็นจำนวนเงิน 547 ล้านบาท หรือร้อยละ 31 ด้วยมีการซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับยอดขายที่เพิ่มขึ้น

ส่วนของเจ้าของ

ส่วนของผู้ถือหุ้นจากงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2560 มียอดสูงสุดเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนๆ โดยมีจำนวน 7,245 ล้านบาท และ จำนวน 7,279 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2559 ที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นจำนวน 7,098 ล้านบาท และ จำนวน 7,117 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 148 ล้านบาท และ จำนวน 162 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากผลประกอบการในปีนี้มีจำนวน 491 ล้านบาท ส่วนที่ลดลงเนื่องจากการจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.08 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งหมด 181 ล้านบาท และ การซื้อหุ้นบริษัทฯ คืนเป็นจำนวน 225 ล้านบาท มีส่วนที่เพิ่มขึ้นจากการตั้งสำรองจากการจัดสรร ESOP Warrant (SVI-W3) ให้กรรมการและพนักงานจำนวน 5 ล้านบาท และ กำไรจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทฯ ย่อย และ กำไรจากมูลค่าเงินลงทุนในกองทุนฯ เมื่อคำนวณเป็นราคาตลาด ณ วันสิ้นงวดบัญชีรวมเป็นจำนวน 58 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นจากงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2560 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2558 ที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นจำนวน 5,681 ล้านบาท และ จำนวน 5,674 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 1,564 ล้านบาท และจำนวน 1,605 ล้านบาท ตามลำดับ สืบเนื่องจากผลประกอบการในปี 2559 และ ปี 2560 รวมกันเป็นจำนวน 2,094 ล้านบาท ส่วนที่ลดลงเนื่องจากการจ่ายเงินปันผลรวมกัน 2 ปี เป็นจำนวน 362 ล้านบาท และ การซื้อหุ้นบริษัทฯ คืนเป็นจำนวน 225

ล้านบาท มีส่วนที่เพิ่มขึ้นจากการตั้งสำรองจากการแจก ESOP Warrant (SVI-W3) ให้กรรมการและพนักงานจำนวน 20 ล้านบาท และ กำไรจากการแปลงค่าเงินของบริษัทย่อย และ กำไรจากมูลค่าเงินลงทุนในกองทุนฯ เมื่อคำนวณเป็นราคาตลาด ณ วันสิ้นงวดบัญชี รวมเป็นจำนวน 37 ล้านบาท